ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TỨ MINH

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Minh, ngày          tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Thay đổi địa chỉ trên bảng quảng cáo, biển hiệu, biển chào

theo tên đơn vị hành chính mới trên địa bàn phường Tứ Minh

Thực hiện Công văn số 9334/VP-VX ngày 25/9/2025 của Văn phòng UBND

thành phố về việc cập nhật địa chỉ, nhận diện cơ quan, đơn vị theo đơn vị hành chính

mới thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

Căn cứ Công văn số 3047/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 28/7/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc rà soát, điều chỉnh tên địa danh trên hệ thống bảng

quảng cáo, biển hiệu, biển chào trên địa bàn thành phố khi hợp nhất tỉnh, thành phố

và xã, phường; Công văn số 4560/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 25/9/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tiếp tục rà soát, điều chỉnh tên địa danh trên

hệ thống bảng quảng cáo, biển hiệu, biển chào trên địa bàn thành phố.

UBND phường xây dựng kế hoạch thay đổi địa chỉ trên bảng quảng cáo, biển

hiệu, biển chào theo tên đơn vị hành chính mới trên địa bàn, cụ thể như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của

thành phố Hải Phòng năm 2025, bảo đảm thống nhất trong công tác quản lý nhà

nước và nhận diện hành chính.

- Rà soát, thống kê và điều chỉnh toàn bộ hệ thống bảng quảng cáo, biển hiệu,

biển chào trên địa bàn phường Tứ Minh nhằm bảo đảm chính xác về tên địa danh,

phù hợp với địa giới hành chính mới.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh

doanh và người dân trong việc chấp hành các quy định pháp luật về quảng cáo, góp

phần xây dựng bộ mặt đô thị văn minh, hiện đại.

- Góp phần tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa –

quảng cáo; tạo sự đồng bộ trong việc thể hiện địa danh hành chính, tránh gây nhầm

lẫn trong giao dịch, liên hệ hành chính và các hoạt động kinh tế – xã hội khác.

2. Yêu cầu

2

- Tổ chức triển khai đồng bộ, thống nhất, kịp thời; bảo đảm tất cả biển hiệu,

bảng quảng cáo, bảng chào trên địa bàn phường được thay đổi, cập nhật đúng tên

địa giới hành chính mới.

- Quá trình thực hiện phải gắn với công tác tuyên truyền rộng rãi, đa dạng hình

thức, giúp người dân và doanh nghiệp nắm rõ chủ trương, tự giác thực hiện, tạo sự

đồng thuận trong cộng đồng.

- Việc thay đổi biển hiệu, bảng quảng cáo phải tuân thủ nghiêm các quy định

pháp luật về quảng cáo, bảo đảm thẩm mỹ, an toàn giao thông, phòng cháy chữa

cháy và trật tự đô thị.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong

việc thực hiện; kịp thời biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt và xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Cơ sở pháp lý

Luật Quảng cáo năm 2012 và Luật số 75/2025/QH15 Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Quảng cáo, các quy định kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành. Các nội

dung quản lý bao gồm:

- Yêu cầu thông tin trên biển hiệu (tên, địa chỉ, điện thoại, tên đăng ký kinh doanh)

- Quy định về kích thước và vị trí đặt biển (không che lối thoát hiểm, không

lấn lòng đường, vỉa hè, tuân thủ quy hoạch địa phương)

- Quy định về nội dung quảng cáo (tên, địa chỉ người thực hiện, kích thước

logo không quá 20% diện tích).

- Yêu cầu khoảng cách tối thiểu 1 mét giữa các biển hiệu liền kề để tránh gây

rối mắt hoặc nguy hiểm.

- Biển hiệu phải bao gồm các thông tin bắt buộc như tên cơ quan chủ quản

trực tiếp (nếu có), tên cơ sở kinh doanh đúng với giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh, địa chỉ trụ sở và số điện thoại liên lạc.

- Về ngôn ngữ, yêu cầu biển hiệu phải được viết bằng tiếng Việt. Nếu sử dụng

tiếng nước ngoài, chẳng hạn như tên giao dịch quốc tế, chữ nước ngoài phải có kích

thước không quá ba phần tư khổ chữ tiếng Việt và được đặt bên dưới.

Thông tư 04/2018/TT-BXD ngày 20/5/2018 của Bộ Xây dựng ban hành quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng và lắp đặt phương tiện quảng cáo ngoài trời

quy định: Biển hiệu ngang có chiều cao tối đa 2 mét, chiều dài không vượt quá chiều

ngang mặt tiền nhà; biển hiệu dọc có chiều ngang tối đa 1 mét, chiều cao tối đa 4

mét nhưng không vượt quá chiều cao tầng nhà nơi đặt.

- Biển hiệu chỉ được viết, đặt sát cổng, hoặc mặt trước của trụ sở hoặc nơi

kinh doanh của tổ chức, cá nhân; mỗi cơ quan, tổ chức chỉ được viết, đặt một biển

3

hiệu tại cổng; tại trụ sở hoặc nơi kinh doanh độc lập với tổ chức, cá nhân khác chỉ

viết, đặt một biển hiệu ngang và không quá hai biển hiệu dọc.

Nghị định 38/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực văn hoá và quảng cáo, mức phạt quy định như sau:

- Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các hành

vi sau đây:

+ Không thể hiện đầy đủ trên biển hiệu tên cơ quan chủ quản trực tiếp; tên cơ

sở sản xuất kinh doanh theo đúng giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc giấy

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp; địa chỉ, điện thoại.

+ Sử dụng biển hiệu có kích thước không đúng theo quy định.

+ Đặt nhãn hiệu, logo sai vị trí quy định; vượt quá diện tích cho phép; dùng

biển quảng cáo, biển hiệu sai quy hoạch, che lấp lối thoát hiểm, đèn tín hiệu giao

thông, chăng ngang đường; thông tin quảng cáo sai nội dung đã đăng ký, không đúng

địa chỉ v.v...

2. Nội dung kế hoạch

- Rà soát, thống kê toàn bộ hệ thống biển hiệu, bảng quảng cáo, bảng chào

trên địa bàn. Công tác rà soát được thực hiện đến từng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo

dục, y tế, cơ sở tôn giáo, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, khu dân cư và các thiết chế

văn hóa – thể thao. Trên cơ sở đó, lập danh sách chi tiết về số lượng, vị trí, loại hình

(biển ngang, biển dọc, pano, bảng điện tử…).

- Tuyên truyền, vận động trên hệ thống loa truyền thanh của tổ dân phố, bằng

văn bản đến các công ty, doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh và người dân trên

địa bàn đề nghị thay đổi tên địa danh trên bảng quảng cáo, biển hiệu bảo đảm phù

hợp với tên địa giới hành chính mới.

- Thành lập đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc

thay đổi biển tên cơ quan, đơn vị theo đơn vị hành chính mới. Xử lý các trường hợp

vi phạm, chậm trễ trong việc thực hiện điều chỉnh, không chấp hành quy định của

pháp luật về quảng cáo, biển hiệu. Kết quả kiểm tra được lập biên bản cụ thể, yêu

cầu chỉnh sửa ngay với các trường hợp vi phạm hoặc chậm trễ. Đối với các trường

hợp cố tình không chấp hành, UBND phường sẽ áp dụng biện pháp xử phạt theo quy

định tại Nghị định số 38/2021/NĐ-CP.

- Tổ chức một tuần lễ cao điểm từ ngày 20/10/2025 đến ngày 25/10/2025 để

đồng loạt triển khai việc thay đổi địa danh trên bảng quảng cáo, biển hiệu. Trong đợt

ra quân này, lực lượng đoàn thanh niên, tổ dân phố và công an phường sẽ cùng tham

gia vận động, hỗ trợ chỉnh sửa, tháo dỡ hoặc thay thế biển hiệu cũ, đặc biệt tại các

tuyến đường chính và khu vực tập trung nhiều cửa hàng, doanh nghiệp. Hoạt động

4

này vừa mang tính vận động, vừa tạo hiệu ứng xã hội để người dân thấy rõ trách

nhiệm và nghĩa vụ thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội

- Rà soát, thống kê toàn bộ hệ thống biển hiệu, bảng quảng cáo, bảng chào

trên địa bàn. Hoàn thành trước ngày 05/10/2025.

- Tham mưu UBND phường thông báo đến các công ty, doanh nghiệp, tổ

chức, hộ kinh doanh và người dân trên địa bàn đề nghị thay đổi tên địa danh trên

bảng quảng cáo, biển hiệu bảo đảm phù hợp với tên địa giới hành chính mới. Hoàn

thành trước ngày 10/10/2025.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành lập đoàn kiểm

tra liên ngành, tiến hành kiểm tra, hướng dẫn, vận động và giám sát tổ chức, cá nhân

thực hiện điều chỉnh biển hiệu, bảng quảng cáo theo đơn vị hành chính mới.

- Tham mưu UBND phường biện pháp xử lý các trường hợp vi phạm, chậm

trễ trong việc thực hiện điều chỉnh, không chấp hành quy định của pháp luật về quảng

cáo, biển hiệu.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, gửi UBND phường và cơ quan

cấp trên; hoàn thành báo cáo tổng kết trước ngày 01/12/2025.

2. Các tổ trưởng tổ dân phố

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động, nhắc nhở các cơ quan, đơn

vị, cơ sở tôn giáo, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm

việc cập nhật địa chỉ hành chính mới trên biển hiệu, bảng quảng cáo, địa chỉ nhà.

- Thay đổi tên địa danh tại các thiết chế văn hóa, thể thao, du lịch, các di tích

lịch sử và nơi công cộng trên địa bàn theo đúng quy định mới; báo cáo kết quả về

UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 10/10/2025.

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội, lực lượng chức năng phường ra quân vận

động, tuyên truyền, xử lý vi phạm (nếu có) các tổ chức, cá nhân thực hiện việc cập

nhật địa chỉ đối với biển hiệu, bảng quảng cáo theo tên gọi mới; định kỳ báo cáo tình

hình thực hiện việc cập nhật tên gọi hành chính mới trên địa bàn về UBND phường

Tứ Minh (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 25 hàng tháng.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Cử đoàn viên thanh niên, hội viên các hội đoàn thể tham gia phối hợp với

Phòng Văn hóa – Xã hội, lực lượng chức năng phường và các tổ dân phố ra quân

vận động, tuyên truyền, xử lý vi phạm (nếu có) các tổ chức, cá nhân thực hiện việc

cập nhật địa chỉ đối với biển hiệu, bảng quảng cáo theo tên gọi mới.

4. Công an phường

5

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và các tổ dân phố trong quá trình kiểm

tra, giám sát việc thực hiện thay đổi biển hiệu, bảng quảng cáo, biển chào theo địa

giới hành chính mới.

- Tham gia đợt ra quân đồng loạt, bảo đảm an ninh, trật tự tại địa điểm tháo

dỡ, thay thế, lắp đặt biển hiệu.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến

quảng cáo, biển hiệu theo quy định của pháp luật.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tăng cường phát sóng tin, bài, thông báo trên hệ thống truyền thanh của

phường và các kênh truyền thông cộng đồng để người dân, doanh nghiệp nắm rõ yêu

cầu thực hiện.

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội theo dõi, phản ánh kịp thời tình hình triển

khai để phục vụ công tác chỉ đạo của UBND phường.

Trên đây là kế hoạch thay đổi địa chỉ trên bảng quảng cáo, biển hiệu, biển

chào theo tên đơn vị hành chính mới trên địa bàn phường Tứ Minh. UBND phường

yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);

- CT, PCT UBND phường (Ô. Việt);

- Các tổ dân phố;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Việt

		2025-10-01T11:30:40+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Việt <letuanviet@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T15:11:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T15:11:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T15:11:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T15:11:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!